تاریخ امر بهائی

در

(۹) نه بخش

تألیف

جناب میرزا اسدالله فاضل مازندرانی

لَهُ دَعْوَةُ الْحَقِّ وَالَّذِينَ يَدْعُونَ مِنْ دُونِهِ لَا يَسْتَجِيبُونَ لَهُمْ بِشَيْءٍ

در باره مؤلف کتاب

جناب فاضل مازندرانی که نام وی اسدالله و فرزند میرزا محمود تاجر شیخی بارفروشی، زبان دان، خطاط و نویسنده بود. در تاریخ ۱۲۹۸ هجری قمری (۱۸۸۰ میلادی) در شهر بابل (بارفروش سابق) مازندران تولد یافت. تحصیلات مقدماتی و تکمیلی ایشان در همان شهر انجام گرفت. در آغاز جوانی از فضلاء برجسته ای چون شیخ اسمعیل ابن الحدّاد از دانشمندان شیخی مازندران استفادۀ نمود و از همان اوقات از علماء بزرگ زمان خویش به شمار رفت.

مجلّد نهم و خاتمه نیز در مورد عهد ولایت حضرت ولی امرالله و حوادث مربوط به آن است که تا سنه ۱۰۰ بدیع بهائی ترقیم و نگارش یافت. اکنون یک نسخه خطی و نسخه تایی آن به وسیله این جانب **[عادل شفیع پور]** به زیور طبع آراسته گشته است. و جناب فاضل با نگارش تاریخ یک قرن بهائی به اتمام این اثر همت گماشت.

³ - استخراج از لوح مبارک مورخه ۸ شهرالرحمة ۱۰۰ بدیع مطابق ۱ جولای ۱۹۴۳ میلادی خطاب به محفل روحانی ملی ایران فرمودند: بنویس طبع یک جلد از کتاب تاریخ جناب فاضل و استدلالیه جناب ارجمند که مباشرت به آن نمودند جائز، مابقی باید توقیف گردد و طبع کتب و رسائل بالمره ممنوع، زیرا مخالف اوامر حکومت است.

چنان مملو از کلمات رکیکه و توهین و عناد و کتمان حقیقت و سواد است که طباع زکیه را متنفر و مسمم سازد و مقداری که به قلم دوستان نگاشته گشت، کثیراً مشحون از حدیث و روایت و سالک(مسالک) ممالک ثناید حکمت و رهسپر طریق تبلیغ و دعوت و حسب اسلوب قدیم حاوی نقل اعجاز و کرامت و خارج از خط مستقیم ساده تاریخ نگاری است و نگارنده به ایام شباب و آغاز بخت و استقصاء در آثار و معارف این امر از هر باب مطابق حدود سال یکهزار و سیصد و بیست هجری قمری (میلادی 1902 = 1320) بدین نیت و آرزو شدم که تاریخی کامل و جامع مستند به مدارک صحیح و قاطع شامل تمامت امور مرتبط و کاشف اسرار و مقاصد(4) مکنونه تدوین نمایم تا سایه از جهل و ریب در شاهراه حقیقت نماند و طالبین محققین را بسر منزل مقصود و مطلوب رساند. و در طول مدت اسفار متوالیه به ممالک شرق و غرب آنچه مقالات و کتب حاویه مباحث مرتبطه به این امر بدست آوردم به دقت مطالعه کردم و از

کرده، ثبت نمودم تا در این ایام که شهر شعبان سال یکهزار و سیصد و چهل هشت هجری قمری است، به موجب فرمان مطاع که از پیشگاه مقدس حضرت ولی امرالله لا زالت سحاب عنایت و افضاله مظلة علی مفارق الانام به تدوین تاریخی جامع صدور یافت. حسب دستور محفل مرکزی بهائیان ایران در طهران آستین بالا زده به تألیف این کتاب پرداختیم و برئه بخش و یک مقدمه و خاتمه منقسم ساختم و بنام **ظهور الحق (ظهوالحقوق) = هجری قمری ۱۳۵۰ = 1932 میلادی*** که معنأ با مقصود موافق و لفظاً به حساب حروف ابجدیه و مراعات تزییف قاف با سال شروع به تألیف از سنین هجریه قمریه مطابق است، تسمیه نمودم و ترتیب سنین را با تطبیق تاریخین هجری و میلادی اختیار کرده و واقعات هر سالی را تحت عنوان همان سنه منظمأ آوردم و با اینکه اقدام به کشف لباب حقایق امور عاریاً عن القسور مؤلف را مورد مثل سائر من صنف فقد استهدف سازد.

بعرضه شهود آید و جهان ملک را از حیث صورت و معنی باحسن ظهور اعلی و بهاء بیاراید و حادثه لا الی بما؟؟(14) اشاره بظاهر و صورت و حادثه ثانیه را اشاره به روح و معنی مدنیت آتیه گرفتند تا چنانکه در بخش لاحق مفصلاً مینگاریم بسال 1233 هجری قمری مطابق 1817 میلادی(سال) میلاد جمال اقدس ابهی و بسال 1235 هجری قمری مطابق سال 1819 میلادی میلاد حضرت باب اعلی و نقطه اولی واقع شد و فجر مواعید و انتظارات مذکوره بردمید و تقریباً در سال قبل از میلاد ابهی ایام قهاریت بوناپارت ناپلئون منقضی گشت. و در سال میلاد لوئیز هیجدهم بر کرسی سلطنت فرانسه جلوس داشت و در انگلستان ژرژ (جرج) سوم سلطنت مینمود و در مملکت روسیه ایام سلطنت الکساندر اول بود و در امریکای شمالی بدو سالی قبل از آن آخرین محاربه با انگلیس وقوع یافت.

11 - 1- یأتی علی الناس زمان همتهم بطونهم، و شرفهم متاعهم، و قبلتهم نساؤهم، و دینهم دارهم و دنانیرهم، أولئک شرار الخلق لا خلاق لهم عند الله. (کنز الأمل (ألمتقی الهندی) - مجلد 11 - صفحہ 102 - حدیث شماره 31186 - طبع بیروت - موسسات الرسالہ 1409 هجری مطابق 1989 میلادی (از احادیث معتبر سنی و شیعه از قول حضرت علی ع)

2 - یأتی علی الناس زمان بطونهم آهتھم، و نساؤهم قبلتھم، و دنانیرهم دینھم، و شرفھم متاعھم، لا یبقی من الإیمان إلا اسمھ، و لا من الإسلام إلا رسمھ، و لا من القرآن إلا درسھ، مساجدھم معمورة من البناء و قلوبھم خراب من الھدی، علماؤھم شر الخلق علی وجه الأرض... (و در بحار الانوار مجلسی مجلد 22 - صفحہ 453 حدیث شماره 11 - طبع موسسة الوفا 1403 هجری مطابق 1983 میلادی - از احادیث معتبر سنی و شیعه از قول حضرت محمد ص)

3- یخرج فی آخر الزمان قوم رؤسا جھالا یفتون الناس فیصلون و یضلون. (کنز الأمل (ألمتقی الهندی) - مجلد 10 - صفحہ 207 - حدیث شماره 29092 - (از احادیث معتبر سنی و شیعه از قول حضرت محمد ص)

12 - یأتی علی الناس زمان یكون عامتهم یقرؤون القرآن و یجتهدون فی العبادة و یشغلون بأهل البدع یشركون من حیث لا یعلمون یاخذون علی قرائتھم و علمھم الرزق یاكلون الدنیا بالدین، و هم أتباع الدجال الأعور. (کنز الأمل (ألمتقی الهندی) - مجلد 10 - صفحہ 207 - حدیث شماره 29093 - طبع بیروت - موسسات الرسالہ 1409 هجری مطابق 1989 میلادی (از احادیث معتبر سنی و شیعه از قول حضرت محمد ص) و در دعا الکلام و اھله (الانصاری هروی) تالیف و تصحیح عبدالرحمن عبدالعزیز الشبل صفحہ 88، 89 حدیث شماره 66 - طبع مدینہ - مکتبۃ العلوم و الحکم 1418 هجری مطابق 1998 میلادی

13 - لیأتین علی الناس زمان کثیراً مرأوه قیل فقهاؤه کذاب خطبائه مرأون قراؤه یتفقھون فی غیر الدین یاكلون الدنیا کما تأكل النار الحطب، آلا و إن النار مشوی لهم بس للظالمین منزلاً. (کنز الأمل (ألمتقی الهندی) - مجلد 10 - صفحہ 207 حدیث شماره 29096 - از احادیث معتبر سنی و شیعه از قول حضرت محمد ص)

21- این شعر که در مرثیه امام حسن و امام حسین سروده شده است.

" فلايکين علي الحسين *** بعولة وعلي الحسن وعلي ابن عاتکه الذی *

* ائووه لیس بذی کفن ترکوا بقرج غدوة *** فی غیر منزلة الوطن. "

منبع : ابوالفرج اصفهانی (تاریخ وفات 356 هجری قمری مطابق 967 میلادی) - مقاتیل الطالبین ، دار الطبع نجف ، از منشورات المکتب الحیدریه ، طبع 1965 میلادی ، صفحه 305.

از اینجا مذهب اثنی عشریه انعقاد یافت که سالها در بین مذاهب قویه اسلام در ایران و غیرها به نوع اقلیت تامه و کتمان و تقیه زیست و گاهی که برخی از معتقدین این عقیده از طبقه امرا و علما

یعرفون الا خطّه و زبره ²² " ایضاً " إنّ امرنا صعب مستعصب لا یحتمله الاّ ملک مقرب أو بنی مرسل او عبد امتحن الله قلبه للایمان لا یعی حدیثنا الاّ حصون حصینة او احلام رزّیة ²³ " ایضاً " " نبا بفتح الله و نبا بختم و نبا یمحو ما یشاء و نبا اتیبت و نبا یدفع الزمان

²² - بحارالانوار-علامه مجلسی (وفات سال 1111 هجری قمری مطابق 1699 میلادی)- جلد 34 ص. 233-232، حدیث شماره. 997 - بیروت، طبع داراحیاء النورث العربی، سال 1403 هجری قمری مطابق 1983 میلادی. (این آیه که از نوح البلاغه است دراصل در کتاب اصول کافی - شیخ کلینی (وفات بسال 329 هجری قمری مطابق 940-41 میلادی) ثبت گردیده است.

²³ - " إنّ امرنا صعب مستعصب لا یحتمله الاّ ملک مقرب أو بنی مرسل او عبد امتحن الله قلبه للایمان لا یعی حدیثنا الاّ حصون حصینة او احلام رزّیة "

این آیه به تکرار بوسیله شیخ احمد أحسانی و حضرت باب (در تفسیر سورة البقره و دیگر آثار حضرتشان) مورد استفاده قرار گرفت.

منبع: العلامة المجلسي الله يرحمه، بحار الأنوار، دار إحياء التراث العربي - بيروت - لبنان، ١٤٠٣ هجري مطابق ١٩٨٣ ميلادي، جلد ٥٢، ص. ٣٦٦ . حديث شماره ي ١٤٧ .

قسطاً و عدلاً كما ملئت جوراً و ظلماً⁴⁰ ايضاً " مع القائم من العرب شيئى يسير فقيل له ان من يصف هذا الامر منهم لكثير قال لا بد للناس من ان يمحصوا و يميزوا و يهزبوا و سيخرج من الغربال خلق كثير⁴¹ و قال " اصحاب القائم ثلث مائة و ثلثه عشر رجلاً اولاد العجم⁴² الامام جعفر الصادق قال " ان قائماً اذا قام استقبل من جهلة الناس اشد ممأ استقبله رسول الله من جهال

40- اصل حديث ابن است:

"هو الذي أرسل رسوله بالهدى و دین الحق ليظهره على الدين كله ولو كره المشركون" (سورة براءة ٣٢) إنها نزلت في القائم من آل محمد عليهم السلام وهو الإمام الذي يظهره الله على الدين كله فيملا الأرض قسطاً و عدلاً كما ملئت جوراً و ظلماً وهذا مما ذكرنا أن تأويله بعد تنزيله.

حديث فوق از قول حضرت امام محمد الباقر عليه السلام نقل شده.

منبع: العلامة المجلسي الله يرحمه، بحار الأنوار، دار إحياء التراث العربي - بيروت - لبنان، ١٤٠٣ هجري مطابق ١٩٨٣ ميلادي، جلد ٥١، ص. ٥٠. حديث شماره ي ٢٢ .

41 - اصل حديث ابن است:

قلت: جعلت فداك كم مع القائم من العرب ؟ قال: شيء يسير. فقلت: والله إن من يصف هذا الأمر منهم لكثير. فقال: لا بد للناس من أن يمحصوا، و يميزوا، و يغربلوا و يخرج في الغربال خلق كثير.

حديث فوق از قول حضرت امام جعفر الصادق عليه السلام نقل شده.

منبع: العلامة المجلسي الله يرحمه، بحار الأنوار، دار إحياء التراث العربي - بيروت - لبنان، ١٤٠٣ هجري مطابق ١٩٨٣ ميلادي، جلد ٥٢، ص. ١١٤. حديث شماره ي ٣١ .

42 - اصل حديث ابن است:

أصحاب القائم ثلاثمائة و ثلاثون عشر رجلاً اولاد العجم

حديث فوق از قول حضرت امام محمد الباقر عليه السلام نقل شده.

الجاهلية قيل و كيف ذالك قال ان رسول الله اتى الناس و هم يعبدون الحجارة و الصخور و العيدان و الخشب المنحوتة و ان قائمنا اذا قام اتى الناس و كلهم يتاول عليه كتاب الله و تحيى عليه به ثم قال امام الله ليدخلن عليهم عدله جوف بيوتهم كما يدخل الحروالقر⁴³ وقال "اذا ظهرت راية الحق لعننا اهل الشرق و الغرب"⁴⁴ و در حديث مفضل از امام جعفر صادق مراد از آيات قرآنيه در شأن يوم القيمة از قبيل " فاذا نقر فى الناقور و يوم تبلى السرائر و ان زلزلة الساعة شئى عظيم يوم تذهل كل مرضعة عما ارضعت و اقترب الساعة و انشق القمر و يسئلونك عود الساعة قام انا علمها عند ربي⁴⁵ و امثالها را بوقوعات يوم قام

منبع: العلامة المجلسي الله يرحمه، بحار الأنوار، دار إحياء التراث العربي - بيروت - لبنان، ١٤٠٣ هجري مطابق ١٩٨٣ ميلادي، جلد ٥٢، ص. ٣٧٠. حديث شماره ي ١٥٧.

43 - اصل حديث اين است:

إن قائمنا إذا قام استقبل من جهلة الناس أشد مما استقبله رسول الله صلى الله عليه وآله من جهال الجاهلية فقلت: وكيف ذلك؟ قال: إن رسول الله صلى الله عليه وآله أتى الناس وهم يعبدون الحجارة والصخور والعيدان والخشب المنحوتة، وإن قائمنا إذا قام أتى الناس وكلهم يتأول عليه كتاب الله، ويحتج عليه به، ثم قال: أما والله ليدخلن عليهم عدله جوف بيوتهم كما يدخل الحر والقر.

حديث فوق از قول حضرت امام جعفر الصادق عليه السلام نقل شده.

منبع: العلامة المجلسي الله يرحمه، بحار الأنوار، دار إحياء التراث العربي - بيروت - لبنان، ١٤٠٣ هجري مطابق ١٩٨٣ ميلادي، جلد ٥٢، ص. ٣٦٢. حديث شماره ي ١٣١.

44 - اصل حديث اين است:

إذا ظهرت راية الحق لعننا أهل الشرق والغرب

حديث فوق از قول حضرت امام جعفر الصادق عليه السلام نقل شده.

منبع: العلامة المجلسي الله يرحمه، بحار الأنوار، دار إحياء التراث العربي - بيروت - لبنان، ١٤٠٣ هجري مطابق ١٩٨٣ ميلادي، جلد ٥٢، ص. ٣٦٣. حديث شماره ي ١٣٤.

45 - اينها عبارتهاي قرآنيها اما برخي از آنها به طور صحيح در فوق ثبت نشده است. اصل اين آيه ها ذيلاً مرقوم مى گردد:

حدیث مفضل بن عمر، یکی از اصحاب امام جعفر الصادق، حدیث مفصلي است که از حضرت امام جعفر الصادق علیه السلام روایت شده و دارای علامات ظهور قائم آل محمد صلوات الله علیهما است. برای اطلاعات بیشتر به کتاب قاموس ایقان تألیف فاضل جلیل جناب اشراق خاوری مراجعه فرمائید.

منبع: العلامة المجلسي الله یرحمه، بحار الأنوار، دار إحياء التراث العربي - بيروت - لبنان، ۱۴۰۳ هجري مطابق ۱۹۸۳ میلادي، جلد ۵۳، ص. ۱-۳۸.

۴۵- اصل حدیث این است:

السّلام علیک یا داعی الله، و ربّانی آیاته، السّلام علیک یا باب الله و دیان دینیہ، السّلام علیک یا خلیفة الله و ناصر حقه، السّلام علیک یا حجّة الله و دلیل ارادته، السّلام علیک یا تالی کتاب الله و ترجمانه،

منبع: العلامة المجلسي الله یرحمه، بحار الأنوار، دار إحياء التراث العربي - بيروت - لبنان، ۱۴۰۳ هجري مطابق ۱۹۸۳ میلادي، جلد ۵۳، ص. ۱۷۱.

فتحعلی شاه

فتحعلی شاه دومین پادشاه از سلسله قاجاریه بسال 1183 تولد یافت و بسال 1312مطابق سال 1791میلادی در طهران بتخت سلطنت نشست و عاقبت بسال 1250 هجری قمری مطابق 1834 میلادی در اصفهان وفات نمود پادشاهی متمول و متجمل و متمسک به عقیدت و شعائرانی عشریه و پیرو فقها و مُحَبِّ علم و فضل و شعر بود و در ایامش مملکت ایران پس از انقلابات و فتوری که سابقاً دید امنیت و استقرار حاصل کرد و شاه سنین عمر به مسرت و خوشی گذراند و با زوجات و منقطعات و اماء کثیره